
Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

I 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A – Tabulkové shrnutí problematiky ............................................... I. 

Příloha B – Kodex reklamy ........................................................................VI. 

Příloha C – Obrázky .................................................................................  VII. 

Příloha D – Analyzované reklamy ............................................................  X. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

II 

 

Příloha A – Tabulkové shrnutí problematiky  

 

Tabulka 3: Obecný reklamní kontext (co se propagovalo) 

Období  

 

Produkt Značka  Výrobce 

1918 - 1929  cigaretový papír 

 cigaretové 

dutinky 

 zdravotní 

cigarety 

 dutinka 

s vatovou zátkou 

 Astmol 

 Axa 

 Altesse 

 Abadie 

1930 - 1934  doutníky 

 viržinka 

 cigarety 

 kuřlavý tabák 

 cigaretové 

dutinky 

 cigaretové 

papírky 

 Virginia 

 Lydia 

 San felix 

 Regalia 

 Waldesův 

Antob 

 Dames 

 Slavia 

 Egypt 

 Sport 

 Československá 

tabáková režie 

 Rakouská 

tabáková režie 

 Waldes 

1935 - 1939  cigarety 

 zdravotní 

cigarety 

 doutníky 

 Egypt 

 Letka 

 Filtra 

 Knedive 

 Regalia 

 Memfis 

 Java-Flor 

 Československá 

tabáková režie 

 Česko-slovenské 

tabákové režie 

 Česká tabáková 

režie 

 Tabáková režie 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

III 

 

Tabulka 4: Hlavní ideologické implikace tabákových reklam (co se sugerovalo) 

Období  

1918 - 1929 

Období  

1930 - 1934 

Období  

1935 - 1939 

Období  

1940 - 1953 

 nástroj 

spokojenosti 

 cigarety jako ideál 

moderní ženy  

 předmět 

otevírající 

imaginaci a 

lepší realitu  

 nástroj k tvorbě 

rodinné stability, 

štěstí  a spojenosti 

 instrument 

větší fyzické 

atraktivity 

 nástroj krásy a 

atraktivity 

 způsob 

vzdorování 

stereotypu 

 dutinka jako způsob 

lepšího vychutnání 

tabáku 

 symbol stylu   stimulant inteligence 

a racionality 

 produkt 

poskytující 

smyslovou 

rozkoš 

 dutinka  - způsob 

jak omezit škrábání 

v krku  

 náhražka 

sladkého 

(stimulant 

metabolismu) 

 prostředek 

potlačující 

hlad 

 znamení zkušenosti   symbol úspěchu 

a prosperity, 

vyššího sociální 

statutu, 

zkušenosti, 

inteligence, 

vybraného 

chování  

 léčivý stimulant 

 léčivý 

stimulant 

 nástroje odpočinku 

od hektického 

způsobu života 

 nástroj k tvorbě 

radosti, 

spokojenosti, 

dobré nálady, 

pozitivního 

přístupu k 

životu 

 

 symbol 

gentlemanstv

í 

 předmět zlepšující 

společenské 

postavení (zvyšuje 

prestiž)   

 zdroj zábavy, 

nezávazné 

hravosti 

 

  nezbytnost 

eleganctního stylu 

 doplněk stylu, 

módy 

 

  látka poskytující 

požitek 

 vzrušující 

objekt 

s jedinečnými 

vlasnostmi 

 

 

 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

IV 

 

Tabulka 5:  Přehled nejdůležitějších zákonů regulující reklamu 

číslo  název  rok vydání  

111 Zákon proti nekalé soutěži  1927 

75 O zákazu přídavků při prodeji 

zboží nebo provádění výkonů  

1935 

109 Hospodářský zákoník 1964 

37 Zákon o ochraně před 

alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 

1989 

468 Zákon o provozování 

rozhlasového a televizního 

vysílání  

1991 

634 Zákon o ochraně spotřebitele 1992 

273 Zákon o některých 

podmínkách výroby, šíření a 

archivování audiovizuálních 

děl, o změně a doplnění 

některých zákonů a některých 

dalších předpisů, tzv. 

audiovizuální zákon 

1993 

303 Zákon o zrušení tabákového 

monopolu  a o opatřeních 

s tím souvisejících 

1993 

40 Zákon  o regulaci reklamy a o 

změně a doplnění zákona č. 

468/1991 Sb., o provozování 

rozhlasového a televizního 

vysílání, ve znění pozdějších 

předpisů  

1995 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

V 

 

121 Zákon o právu autorském 2000 

46 Zákon o právech a 

povinnostech při vydávání 

periodického tisku a o změně 

některých dalších zákonů, tzv. 

tiskový zákon 

2000 

138 Zákon, kterým se mění zákon 

č. 40/1995 Sb., o regulaci 

reklamy a o změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o 

provozování rozhlasového a 

televizního vysílání, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon 

č. 79/1997 Sb., o léčivech a o 

změnách a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

2002 

132 Zákon, kterým se mění zákon 

č. 40/1995 Sb., o regulaci 

reklamy a o změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o 

provozování rozhlasového a 

televizního vysílání, ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění 

pozdějších předpisů, tzv. 

Janečkova novela 

2003 

109 Zákon, kterým se mění zákon 

č. 40/1995 Sb., o regulaci 

reklamy a o změně a doplnění 

zákonů č. 468/1991 Sb., o 

provozování rozhlasového a 

televizního vysílání, ve znení 

pozdějších předpisů, ve znění 

pozdějších předpisů, a zákon 

č. 25/2006 Sb., kterým se 

mění zákon č. 40/1995 Sb., o 

2007 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

VI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

regulaci reklamy a o změně a 

doplnění zákona č. 468/1991 

Sb., o provozování 

rozhlasového a televizního 

vysílání, ve znění pozdějších 

předpisů, ve znění pozdějších 

předpisů, a zákon č. 132/2003 

Sb., kterým se mění zákon č. 

40/1995 Sb., o regulaci 

reklamy a o změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o 

provozování rozhlasového a 

televizního vysílání, ve znění 

pozdějších předpisů 

132 Zákon o audiovizuálních 

mediálních službách na 

vyžádání a o změně některých 

zákonů 

2010 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

VII 

 

Příloha B – Kodex reklamy
1
  

TABÁKOVÁ REKLAMA  

1. 

Tabákovým výrobkem se pro účely tohoto Kodexu rozumí cigarety, cigarilos, doutníky, 
lulkové, dýmkové, cigaretové, šňupavé a žvýkací tabáky. 

2. 

Reklama tabákových výrobků nesmí být zaměřena na nezletilé osoby a nabádat je ke 

kouření, ani nebude znázorňovat výjevy, které by mohly tyto osoby zvlášť přitahovat. 

3. 

V reklamě na tabákové výrobky nesmí vystupovat nezletilé osoby, ale pouze osoby, které 

jsou nebo se zdají být starší 25 let. 

4. 

Reklama tabákových výrobků nesmí být umístěna v médiích především pro nezletilé, na 

billboardech v těsné blízkosti škol, dětských hřišť a podobných zařízení, která jsou určena 

především nezletilým. 

5. 

Názvy a značky tabákových výrobků nesmí být používány na zboží určeném především 

dětem. 

6. 

Oblečení s názvy cigaret či jejich logy musí být pouze ve velikostech určených pro dospělé 

spotřebitele. 

7. 

Reklamy tabákových výrobků nesmí tvrdit, že užití tabákových výrobků podporuje a rozšiřuje 

sexuální, podnikatelské nebo sportovní úspěchy. 

 

                                                 
1
 kapitola 6, oddíl 2.1.1 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

VIII 

 

 

8. 

Reklamy tabákových výrobků nesmi tvrdit, že užívání tabákových výrobků je nápomocný 

prostředek pro relaxaci nebo koncentraci. 

9. 

Přímá propagace tabákových výrobků a jiná podpora prodeje musí být zaměřena pouze na 

dospělé. V reklamních tabákových soutěžích musí soutěžit pouze dospělí spotřebitelé. 

10. 

Reklama tabákových výrobků musí obsahovat označení stanovená příslušnými zákony. 

11. 

Za odporující Kodexu bude považována také každá taková reklama, která porušuje jakékoliv 
zákonné ustanovení o regulaci reklamy na tabákové výrobky. 

Zdroj: http://www.rpr.cz/cz/dokumenty_rpr.php, [cit. 2012-12-30] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rpr.cz/cz/dokumenty_rpr.php


Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

IX 

 

 

Příloha C – Obrázky 

Obrázek I.  



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

X 

 

Zdroj: Proctor, 1999, s. 223 

 

Obrázek II.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Proctor, 1999, s. 174 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XI 

 

 

 Příloha D – Analyzované reklamy 

Obr. 1 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XII 

 

 

Obr. 2  



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XIII 

 

Obr. 3 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XIV 

 

Obr. 4 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XV 

 

Obr. 5 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XVI 

 

Obr. 6 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XVII 

 

Obr. 7 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XVIII 

 

Obr. 8  

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XIX 

 

Obr. 9 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XX 

 

Obr. 10 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXI 

 

Obr. 11 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXII 

 

 Obr. 12 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXIII 

 

Obr. 13 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXIV 

 

Obr. 14 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXV 

 

Obr. 15 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXVI 

 

Obr. 16 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXVII 

 

Obr. 17 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXVIII 

 

Obr. 18 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXIX 

 

Obr. 19 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXX 

 

Obr. 20 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXI 

 

Obr. 21 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXII 

 

Obr. 22 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXIII 

 

Obr. 23 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXIV 

 

Obr. 24 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXV 

 

Obr. 25 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXVI 

 

Obr. 26 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXVII 

 

Obr. 27 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXVIII 

 

Obr. 28 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XXXIX 

 

Obr. 29 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XL 

 

Obr. 30 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLI 

 

Obr. 31 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLII 

 

Obr. 32 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLIII 

 

Obr. 33 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLIV 

 

Obr. 34 

 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLV 

 

Obr. 35

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLVI 

 

Obr. 36 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLVII 

 

Obr. 37 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLVIII 

 

Obr. 38 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

XLIX 

 

Obr. 39 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

L 

 

Obr. 40 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LI 

 

Obr. 41



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LII 

 

Obr. 42 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LIII 

 

Obr. 43 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LIV 

 

Obr. 44 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LV 

 

Obr. 45 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LVI 

 

Obr. 46 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LVII 

 

Obr. 47 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LVIII 

 

Obr. 48 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LIX 

 

Obr. 49 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LX 

 

Obr. 50 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LXI 

 

Obr. 51 

 



Kateřina Štichová, Vývoj české tabákové reklamy 

LXII 

 

Obr. 52 

 


